Werden im Rahmen einer kombinierten Sensitivitätsbetrachtung sowohl der Abzinsungssatz um einen
Prozentpunkt erhöht als auch die Cashflows um 10 % verringert, sind die Buchwerte der oben
beschriebenen firmenwerttragenden Einheiten Steel Division, Value Added Services und Railway
Systems noch immer gedeckt. Um der Erhöhung der Unsicherheiten des makroökonomischen Umfelds
Rechnung zu tragen, wurde die Sensitivitätsanalyse zum 31. März 2022 für Mittelüberschüsse um eine
weitere Sensitivitätsbetrachtung „Verringerung Cashflow um 20 %“ erweitert.

Die nachstehende Tabelle zeigt die Buchwertüberdeckung sowie den Betrag, um die sich die beiden
wesentlichen Annahmen ändern müssten, damit der geschätzte erzielbare Betrag gleich dem Buch-
wert ist (Break-even-Analyse), sowie den Buchwertrückgang bei einer Erhöhung des Abzinsungssatzes
nach Steuern um einen Prozentpunkt bzw. einer Reduktion der Cashflows um 10 % bzw. 20 % (Allge-
meine Sensitivitätsanalyse):

Break-even-Analyse Allgemeine
Sensitivitätsanalyse

Buchwert-
überdeckung

Abzin-
sungssatz in
%-Punkten

Cashflow
in %

Abzin-
sungssatz
Änderung

+1 %-Punkt

Cashflow
Änderung

–10 %

Cashflow
Änderung

–20 %

31.03.2022
HPM Production 131,2 0,3 –5,9 –216,8 –92,6 –316,5

Welding 71,8 1,0 –14,7 –0,5 0,0 –25,7
Automotive
Components 163,0 1,5 –16,9 0,0 0,0 –29,7

Precision Strip 18,1 0,4 –5,6 –23,5 –14,1 –46,4

Mio. EUR

Break-even-Analyse Allgemeine
Sensitivitätsanalyse

Buchwert-
überdeckung

Abzinsungssatz
in %-Punkten

Cashflow
in %

Abzinsungssatz
Änderung

+1 %-Punkt

Cashflow
Änderung

–10 %
31.03.2021
HPM Production 70,2 0,2 –3,4 –256,3 –138,2

Welding 73,7 0,9 –14,9 –7,2 0,0

Automotive Components 106,4 0,9 –11,6 –5,7 0,0

Precision Strip 33,8 0,7 –9,6 –14,2 –1,5

Mio. EUR

K O N Z E R N A B S C H L U S S  2 0 2 1 / 2 2

Impairmenttest von zahlungsmittelgenerierenden Einheiten
ohne Firmenwert und von sonstigen Vermögenswerten

Wertminderung

31.03.2022
Cartersville 63,7
Buderus Edelstahl ohne Schmiede 15,3

Mio. EUR

Wertminderung

31.03.2021
Special Wire 8,6

Mio. EUR

Bisher wurden in der Metal Forming Division zwei Werke in Deutschland und den USA in der zahlungs-
mittelgenerierenden Einheit Hot Forming zusammengefasst, welche Pressteile aus Metall durch
Warmumformung für die Automobilindustrie entwickelte. Ab dem 31. März 2022 wird jedes Werk als
separate zahlungsmittelgenerierende Einheit definiert. Grund für die geänderte Definition sind eine